22, etajul I: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dăruirea în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Ună exemplară 6 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 63.

Brașov, Sâmbătă 18 (30) Martie

1889.

Nou abonament
la
„GAZETA TRANSILVANIEI.”
Cu 1 Aprilie 1889 st. v. se deschide nou
abonament la care invităm pe toți amicii și epri-
jitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 8 fl.
pe șase luni 6 fl.
pe un an 12 fl.

Pentru România și străinătate:

Princi-
pele Ferdinand, moștenitorul tronului
român a fostu, proclamatu senator și
înscrisu în apelul nominalu.

Academia română. In ședința de
Marți d-lui D. A. Sturdza a dăruitu Aca-
demiei Române o prețiosă colecțiune de
documente istorice și de desemnuri de
ale lui Gheorghe Asachi, colecțiuni de
o deosebită însemnătate. Vineri la 10
(22) Martie 1889, delegațiunea Academiei,
în frunte cu președintele său d-lui Co-
gălniceanu, a făcutu o vizită d-nei Alina
Știrbei spre a-i esprima recunoștința A-
cademiei, pentru donațiunea de 200,000
lei pe care a făcutu.

Hoțu de cai. Poliția din Seghedinu
a prinsu pe capul unei bande de hoți
de cai de prin acele părți.

Cu inima cuprinsă de durere facem cunoscut tuturor consăngenilor, amicilor și cunoscuților cumcă fiul nostru **Radu Patia** școlar în prima gimn. în etate de 12 ani și-a dat sufletul seu nevinovat în mâna Creatorului ađi la 1/2 la 6 ore diminea după o suferință de mai multe săptămăni. Un vâstar de cea mai bună speranță s'a vestejit. Inmormentarea se va întemla în 30/18 Martie 1889 la 4 ore d. m. dela casa părintescă în cimiteriul bisericii gr. or. din oraș. Fiă-i țerina ușoră și memoria neuitată!

Alba-Iulia, în 28 Martie 1889.

Rubin Patia, adv., ca tată. **Ana Patia n. Rațu**, ca mamă. **Silviu Patia**, elev de cadeți, **Rubin Patia**, student de cl. III gimn.